
 

 

                  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPERONE-PERTINI” 

Via Nicolò Giannotta n. 4 - 90121 - PALERMO 

Ambito 17– Cod. Mecc. PAIC8AT00X 
C.F. 80048990826 - Tel.  091.478848- Fax  091.472011 

E-mail paic8AT00X@istruzione.itwww.icssperonepertini.edu.it 
E-mail certificata paic8AT00X@pec.istruzione.it 

 

 

➢ AL PERSONALE DOCENTE  
➢ AL PERSONALE ATA  

➢ AGLI STUDENTI/ALLE STUDENTESSE  
➢ AI SIGG. GENITORI  

➢ UFFICIO PERSONALE  
➢ UFFICIO ACQUISTI  

➢ AI COMPONENTI IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  
➢ AL DIRETTORE S.G.A.  

➢ ALBO ONLINE  
➢ AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB: www.icssperonepertini.edu.it 

 

AVVIO DELLE ATTIVITA' 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 

01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – ObiettivoSpecifico ESO4.6 – 

Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369,19/04/2024, FSE+, Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anniscolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 

Sociale Europeo Plus 

Sottoazione ESO4.6.A4.A - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 

e 2024-2025 

 
Titolo del progetto: “TUTTI PER UNO, LA SCUOLA PER TUTTI” – 
Importo assegnato   79.425,00€ 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-27 
CUP: J74D24000980007 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

mailto:paic8AT00X@istruzione.it
http://www.icssperonepertini.edu.it/
mailto:paic8AT00X@pec.istruzione.it
http://www.icssperonepertini.edu.it/




 

I.C.S. SPERONE-PERTINI 

DETERMINA AVVIO ATTIVITA’ 

 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione 

amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione 

siciliana; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 2023 che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n. 50/2016 “Codici dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 

al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 

approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 

concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a titolarità del 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che 

modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 

settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per 

l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero 

dell’istruzione; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2 del predetto decreto ministeriale “sono posti alle dipendenze 

dell’Unità di missione per il PNRR i seguenti uffici dirigenziali di livello non generale dell’Amministrazione 

centrale del Ministero già esistenti, il cui ambito funzionale è coerente con gli obiettivi e le finalità del PNRR: 

a) Ufficio IV - Programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la 



 

I.C.S. SPERONE-PERTINI 

DETERMINA AVVIO ATTIVITA’ 

 

coesione sociale nel settore dell’istruzione – della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale (…), b) Ufficio V – Controllo della gestione dei fondi strutturali europei 

e degli altri programmi europei – della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale”; 

CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – Scuola 

e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di 

un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione 

e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello 

terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 

dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi 

principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a 

promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo 

specifico ESO4.6 –, è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per una durata 

biennale, iniziative per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di attività sportive, teatrali, di 

approfondimento e rafforzamento delle competenze, ricreative e, più in generale, iniziative che favoriscano 

l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo; 

VISTO l’Avviso pubblico all’Avviso Prot 59369 del 22/04/2024 , Fondo Sociale Europeo Plus, Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 , emanato nell’ambito della 

Priorità 01 del Programma Nazionale “ Scuola e Competenze (FSE+) ” 2021-2027 

VISTA la Candidatura N. 4688 del 23/05/2024; 

CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti della  

scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado iscritti all’anno scolastico 2023-2024 e 2024-2025;  

CONSIDERATO che le attività previste devono perseguire la personalizzazione degli apprendimenti, 

rafforzando le inclinazioni e i talenti degli studenti, anche grazie ad alleanze tra la scuola e il territorio, enti 

locali (Comuni e Province), comunità locali e organizzazioni del volontariato e del terzo settore;  

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’utilizzazione 

di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali.  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n. AOOGABMI-83244 del 12/06/2024 di autorizzazione 

all'avvio delle attività che ha come oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 



 

I.C.S. SPERONE-PERTINI 

DETERMINA AVVIO ATTIVITA’ 

 

competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – 

Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, 

FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 ,Fondo Sociale 

Europeo Plus. Autorizzazione progetti. 

VISTA l’autorizzazione della candidatura Prot. 6865 del 1.07.2024 con la quale questa Istituzione Scolastica 

è stata autorizzata ad attuare il Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-27 “TUTTI PER UNO, LA SCUOLA PER 

TUTTI”, per un importo complessivo pari a € 79.425,00;  

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018;  

VISTA la Delibera n. 91 del Consiglio di Istituto del 15.01.2024  

VISTA la Delibera n. 6 del Collegio dei Docenti del 27.06.2024;  

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024;  

VISTO IL PTOF 2022-2025; 

VISTA la variazione al Programma Annuale dell’E.F. 2024; 

VISTO il Regolamento relativo alle procedure ed ai criteri oggettivi e predeterminati di scelta del personale 

interno ed esterno da utilizzare in attività e progetti approvato in consiglio di istituto con delibera n° 16 del 

12.09.2017, aggiornato con delibera n. 109 del 14.02.2024 

VISTA la ripartizione finanziaria del progetto autorizzato:  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce  parte integrante del presente decreto  

DETERMINA 
 

L’avvio delle attività preliminari previste dal progetto dal titolo “TUTTI PER UNO, LA SCUOLA PER TUTTI” - 

Codice: ESO4.6. A4.A-FSEPN-SI-2024-27 - CUP: 74D24000980007, per un importo complessivo di € 

79.425,00 come specificato nella tabella sottostante 

PIANO INTEGRATO 

CODICE 

PROGETTO 

 TITOLO IMPORTO CODICE C.U.P. 

 

 

 

 

ESO4.6.A4.A-

FSEPN-SI-2024-

27 

 

Percorsi educativi e formativi per 

il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025,  

 

 

 

TUTTI PER UNO, LA SCUOLA 

PER TUTTI  

 

 

 

 

 

79.425,00 

 
 
 
 
 
J74D24000980007 

 

Articolazione del piano e descrizione sintetica dei moduli 
PROSPETTO SOMME AUTORIZZATE 

SOTTOAZIONE TIPOLOGIA MODULO TITOLO IMPORTO 
  Danzando con le parole: un  



 

I.C.S. SPERONE-PERTINI 

DETERMINA AVVIO ATTIVITA’ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ESO4.6.A4.A 

 
Competenza personale, sociale e 
capacità di imparare a imparare 

racconto di emozioni  
 
 
 
 
 
 
 

€ 5.295,00 
cad. 

Laboratorio di Decoupage 
Comunicare insieme 

A spasso con i libri 

Consapevolezza ed 
espressione culturale 

Arte insieme 

Invito a teatro 

 
Educazione motoria 

Insieme con fair play 

Scacchi a scuola 

Lingua straniera “Fun with english” 

Learn together 

 
 

Matematica, scienze e 
Tecnologie 

Giardinieri in … azione 

Piccoli scienziati 
Crescono ... Osservo, 
Sperimento e scopro 

Matematica insieme 

Il matematico 
Esploratore 

Pensiero computazionale e 
Creatività e cittadinanza 

Digitali 

Insieme ... Al digitale! 

 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 

europeo, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc), saranno 

tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del sito e all’albo on line della scuola all’indirizzo 

www.icssperonepertini.edu.it  

Il presente avviso, emanato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione e a garanzia di visibilità, 

trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell'opinione pubblica della 

consapevolezza del ruolo delle Istituzioni, con particolare riguardo a quelle Europee. 

 

                                        La Dirigente  
                                                                                                                      Antonella Di Bartolo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa , ai sensi  

dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs n.39/1993 

http://www.icssperonepertini.edu.it/

